320520196901193853。1998 年 6 月进入公司任铲车司机至今。与公司现有股东

常熟联邦化工股份有限公司   股票发行情况报告书

10

无关联关系。

徐海明，男，1964 年 12 月出生，初中学历，毕业于何市中学，汉族，中国

国籍，无境外永久居留权，身份证号：320520196412013815。1990 年 4 月进入

公司，现为 300#车间结晶机修工。与公司现有股东无关联关系。

徐琴芬，女，1966 年 11 月出生，初中学历，毕业于何市中学，汉族，中国

国籍，无境外永久居留权，身份证号：320520196611023848。2012 年 2 月进入

公司，现为食堂会计。与公司现有股东无关联关系。

徐振球，男，1960 年 7 月出生，初中学历，毕业于何市中学，汉族，中国

国籍，无境外永久居留权，身份证号：320520196007203818。1990 年 6 月进入

公司，现为 100#车间司炉工。与公司现有股东无关联关系。

徐振良，男，1957 年 9 月出生，初中学历，毕业于何市中学，汉族，中国

国籍，无境外永久居留权，身份证号：320520195709013838。1994 年 11 月进入

公司，现为 300#车间操作工。与公司现有股东无关联关系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次股票发行前，公司控股股东、实际控制人为苏仁球，直接持有公

司 54.89%的股份。

本次股票发行后，公司控股股东、实际控制人为苏仁球，直接持有公

司 52.74%的股份。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

依据《管理办法》第四十五条之规定，在全国中小企业股份转让系统挂牌公

开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过 200 人的，中国证

监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合本

办法第三十九条的规定。

根据联邦化工的《股票发行方案》及发行认购结果，本次股票发行的对象共

常熟联邦化工股份有限公司   股票发行情况报告书

11

34 名，均为新增股东。本次股票发行后，股东总数为 49 名，未超过 200 人，符

合上述豁免向证监会申请核准之规定。因此，本次发行无须向证监会申请核准。

二、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售

等比较情况

1、本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

序号  股东名称  持股数量（股）  持股比例  限售股份（股）

1 苏仁球 49,534,400 54.89% 37,900,800

2 苏惠忠 5,414,400 6.00% 4,060,800

3 李凤娟 5,233,920 5.80% 3,925,440

4 夏炳华 4,963,200 5.50% 3,722,400

5 沈振明 4,512,000 5.00% 3,384,000

6 顾雪良 2,526,720 2.80% 1,895,040

7 陈建荣 2,526,720 2.80% 1,895,040

8 倪建平 2,526,720 2.80% -

9 柏彩萍 2,526,720 2.80% -

10 陈丽萍 2,256,000 2.50% 1,692,000

合计  82,020,800 90.89% 58,475,520

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

序号  股东名称  持股数量（股）  持股比例  限售股份（股）

1 苏仁球 49,534,400 52.74% 37,900,800

2 苏惠忠 5,414,400 5.76% 4,060,800

3 李凤娟 5,233,920 5.57% 3,925,440

4 夏炳华 4,963,200 5.28% 3,722,400

5 沈振明 4,512,000 4.80% 3,384,000

6 顾雪良 2,526,720 2.69% 1,895,040

常熟联邦化工股份有限公司   股票发行情况报告书

12

7 陈建荣 2,526,720 2.69% 1,895,040

8 倪建平 2,526,720 2.69% -

9 柏彩萍 2,526,720 2.69% -

10 陈丽萍 2,256,000 2.40% 1,692,000

合计  82,020,800 87.31% 58,475,520

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、髙级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、发行前后股本结构变动情况

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 11,633,600 12.89% 11,633,600 12.39%

2、董事、监事及高级管理人员 7,309,440 8.10% 7,309,440 7.78%

3、核心员工 - - - -

4、其它 11,467,840 12.71% 11,467,840 12.21%

无限售条件的股份合计 30,410,880 33.70% 30,410,880 32.38%

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 37,900,800 42.00% 37,900,800 40.35%

2、董事、监事及高级管理人员 21,928,320 24.30% 21,928,320 23.35%

3、核心员工 - - 3,680,000 3.92%

4、其它 - - - -

有限售条件的流通股合计 59,829,120 66.30% 63,509,120 67.62%

总股本 90,240,000 100.00% 93,920,000 100.00%

2、发行前后股东人数变动情况

本次股票发行前，现有股东人数为 15 名，本次股票发行新增股东 34 名，发

行完成后，股东人数为 49 名。

3、发行前后资产结构变动情况

由于公司本次股票发行采用现金认购方式，因此股票发行后，公司的流动资

产、净资产和资产总额分别增加人民币 6,918,400 元，其他资产无变动。

常熟联邦化工股份有限公司   股票发行情况报告书

13

4、发行前后业务结构变动情况

本次股票发行前，专业从事 C9、C10 重芳烃综合利用及其深加工，是国内

少数重芳烃深加工的生产厂家之一，主要产品包括 GF-S 系列芳烃溶剂、均苯四

甲酸二酐，广泛用于油漆、农药、塑料、聚酰亚胺等领域。

本次股票发行募集资金的用途为：补充公司流动资金，提升公司经济效益。

股票发行完成后，公司的业务结构将不会发生重大变化。

5、发行前后公司控制权的变动情况

   本次股票发行前，公司控股股东、实际控制人为苏仁球，直接持有公

司 54.89%的股份；本次股票发行后，公司控股股东、实际控制人仍然为苏仁球，

直接持有公司 52.74%的股份。所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变

化。

   6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

本次股票发行前后，公司董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情

况如下：

序号
股东名

称
任职情况

本次发行前  本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 苏仁球 董事长、总经理 49,534,400 54.89% 49,534,400 52.74%

2 苏惠忠 董事、副总经理 5,414,400 6.00% 5,414,400 5.76%

3 李凤娟 董事、副总经理 5,233,920 5.80% 5,233,920 5.57%

4 夏炳华 董事、副总经理 4,963,200 5.50% 4,963,200 5.28%

5 沈振明 董事、财务总监 4,512,000 5.00% 4,512,000 4.80%

6 陈丽萍 董事、董事会秘书 2,256,000 2.50% 2,256,000 2.40%

7 顾雪良 董事 2,526,720 2.80% 2,526,720 2.69%

8 陈绮峰 监事会主席 1,804,800 2.00% 1,804,800 1.92%

9 陈建荣 监事 2,526,720 2.80% 2,526,720 2.69%

10 王群威 核心员工 - - 200,000 0.21%

11 王玉山 核心员工 - - 200,000 0.21%

12 周志浩 核心员工 - - 200,000 0.21%

常熟联邦化工股份有限公司   股票发行情况报告书

14

13 赵益鸣 核心员工 - - 100,000 0.11%

14 邹艳红 核心员工 - - 100,000 0.11%

15 赵海峰 核心员工 - - 100,000 0.11%

16 陈燕丹 核心员工 - - 100,000 0.11%

17 杨宇 核心员工 - - 100,000 0.11%

18 王雪球 核心员工 - - 100,000 0.11%

19 钱军民 核心员工 - - 100,000 0.11%

20 周宇峰 核心员工 - - 100,000 0.11%

21 陆艳 核心员工 - - 100,000 0.11%

22 陈晓红 核心员工 - - 100,000 0.11%

23 卢文斌 核心员工 - - 100,000 0.11%

24 吴燕妹 核心员工 - - 100,000 0.11%

25 唐建东 核心员工 - - 100,000 0.11%

26 徐建刚 核心员工 - - 100,000 0.11%

27 徐建明 核心员工 - - 100,000 0.11%

28 吴建新 核心员工 - - 100,000 0.11%

29 钱惠裕 核心员工 - - 100,000 0.11%

30 王耀生 核心员工 - - 100,000 0.11%

31 顾雪荣 核心员工 - - 100,000 0.11%

32 周正贤 核心员工 - - 100,000 0.11%

33 蔡振华 核心员工 - - 100,000 0.11%

34 朱艳丰 核心员工 - - 100,000 0.11%

35 沈军 核心员工 - - 100,000 0.11%

36 王建林 核心员工 - - 100,000 0.11%

37 王崇威 核心员工 - - 100,000 0.11%

38 徐海明 核心员工 - - 100,000 0.11%

39 徐琴芬 核心员工 - - 100,000 0.11%

40 徐振良 核心员工 - - 100,000 0.11%

41 徐振球 核心员工 - - 100,000 0.11%

42 吴正龙 核心员工 - - 100,000 0.11%

常熟联邦化工股份有限公司   股票发行情况报告书

15

43 高建康 核心员工 - - 80,000 0.09%

合计  78,772,160 87.29% 82,452,160 87.79%

注：以上数据中股份比例的计算取小数点后二位，计算系四舍五入所致。

（三）发行后主要财务指标变化

项目

发行前

发行后

2013 年度 2014 年度

基本每股收益（元 /股）  2.99 3.43 0.41

净资产收益率（%）  23.53% 25.95% 24.80%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元 /股）
2.64 2.82 0.34

项目

发行前

发行后

2013 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

每股净资产（元 /股）  12.10 10.88 1.38

归属于母公司的每股净资产

（元 /股）
12.10 10.88 1.38

资产负债率（%）  9.95% 4.42% 4.20%

流动比率（倍）  8.41 18.98 20.19

速动比率（倍）  7.40 14.07 15.29

注：（1）2015 年 8 月 11 日，经公司 2015 年度第二次临时股东大会批准，公司以总股本 1,128 万股为基数，

向全体股东每 10 股转增 10 股，共计转增 1,128 万股；2015 年 11 月 9 日，经公司 2015 年度第三次临时股

东大会批准，公司以总股本 2,256 万股为基数，以资本公积向全体股东每 10 股转增 30 股，共计转增 6,768

万股。两次转增后，公司总股本增至 9,024 万股；

（2）2013、2014 年度发行前财务指标以原各年度披露数据为准，不因股份数转增对各比较期数据进行追

溯调整；

（3）发行后财务指标的计算以 2014 年经审计的财务数据为基数，在模拟计算发行后基本每股收益、净资

产收益率等指标时，分别采用发行完成后总股本（9,392 万股）、净资产总额摊薄计算。

三、新增股份限售安排

根据公司与 34 名新增股东签订的股票认购合同：“新增股东认购的本次发

行股票设有限售期，自本次股票发行在中国证券登记结算有限责任公司北京分公

司完成登记之日起 48 个月内分四次解除限售，每满 12 个月解除限售一次，每次

解除限售的数量为本次认购数量的 25%；但法律法规和公司章程对认购方股票限

常熟联邦化工股份有限公司   股票发行情况报告书